PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Página 1 de 4

EDITAL Nº 012/2023

ABERTURA DO PROCESSO ANUAL DE
EVOLUÇÃO FUNCIONAL PARA O ANO
DE 2024 DOS SERVIDORES EFETIVOS
E ESTÁVEIS DO MUNICÍPIO DE
LINHARES-ES.

A Prefeitura Municipal de Linhares-ES, no uso de suas atribuições legais, em
obediência à Lei Complementar nº 051, de 29 de dezembro de 2017, Lei
Complementar nº 052, de 29 de dezembro de 2017 e ao Decreto Municipal 1.375,
de 15 de dezembro de 2021, torna pública a abertura do Processo Anual de
Evolução Funcional para o ano de 2024 dos servidores efetivos e estáveis do
Município de Linhares, que será regido de acordo com as instruções gerais que
fazem parte deste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O Processo Anual de Evolução Funcional tem por objetivo possibilitar que os
servidores ocupantes de cargo efetivo da Prefeitura Municipal de Linhares possam
concorrer às Progressões Vertical ou Horizontal.

1.2 O Processo seguirá o Cronograma estabelecido no Anexo I, podendo alguns
prazos serem antecipados ou prorrogados.

1.3 Os procedimentos relacionados à análise do cumprimento dos requisitos legais
e da documentação comprobatória da qualificação profissional, planilhamento das
informações e ranqueamento dos dados dos servidores do Quadro do Magistério
(professores e técnicos pedagógicos) e demais servidores efetivos que estejam
lotados na Secretaria Municipal de Educação – SEME, serão realizados pela
mencionada Secretaria e posteriormente enviados à Secretaria Municipal de
Administração e Recursos Humanos para conclusão e divulgação dos resultados.

2. DOS PRÉ-REQUISITOS

2.1 Poderão candidatar-se à Progressão Vertical os servidores efetivos e
estáveis do Quadro do Magistério que atenderem às especificações previstas nos
artigos 19 e 20 da Lei Complementar nº 052/2017.

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/S

erverE
xec/acessoB

ase/?idP
ortal=

9d02233a-19a9-4df1-81f6-46489479e3f4&
idF

unc=
B

5B
41F

A
C

0361D
157D

9673E
C

B
926A

F
5A

E
C

have: ff17a523-5008-4ea6-bd90-0d3f4777e382
E

D
IT

A
L N

º 000012/2023
Pág. 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Página 2 de 4

2.2 Poderão concorrer à Progressão Horizontal os servidores efetivos e estáveis
do Quadro do Magistério que atenderem aos requisitos previstos no artigo 17 da
Lei Complementar nº 052/2017.

2.3 Poderão concorrer à Progressão Vertical os servidores efetivos e estáveis
que atenderem aos requisitos previstos nos artigos 17 e 18 da Lei Complementar nº
051/2017.

2.4 Poderão concorrer à Progressão Horizontal os servidores efetivos e estáveis
que atenderem aos requisitos previstos no artigo 15 da Lei Complementar nº
051/2017.

3. DA INSCRIÇÃO

3.1 As inscrições para o requerimento da progressão funcional serão no período de
19 de fevereiro de 2024 a 04 de março de 2024 (Anexo I), por meio de formulário
eletrônico no site www.linhares.es.gov.br.

4. DO PROCESSO E ANÁLISE

4.1. Os documentos protocolizados serão analisados pela Comissão de
Implementação das Avaliações Periódicas de Desempenho designada pela Portaria
nº 086/2022.

5. DO RESULTADO PRELIMINAR

5.1. O resultado preliminar do processo de Progressão Funcional será divulgado por
meio de Edital, na data definida no Cronograma (Anexo I), podendo esta data ser
antecipada ou prorrogada.

6. DO RECURSO

6.1 O servidor poderá apresentar recurso em relação a primeira divulgação da lista
dos servidores que irão progredir, informando as razões pelas quais discorda do
resultado.

6.2 O recurso será dirigido à Comissão de Gestão de Carreiras, protocolizado no
prazo de até 03 (três) dias úteis, contados da data da divulgação da lista dos

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/S

erverE
xec/acessoB

ase/?idP
ortal=

9d02233a-19a9-4df1-81f6-46489479e3f4&
idF

unc=
B

5B
41F

A
C

0361D
157D

9673E
C

B
926A

F
5A

E
C

have: ff17a523-5008-4ea6-bd90-0d3f4777e382
E

D
IT

A
L N

º 000012/2023
Pág. 2

http://www.linhares.es.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Página 3 de 4

servidores que irão progredir, conforme dispõe o § 1º, do artigo 30, do Decreto nº
1.375/2021.

6.3 O recurso deverá ser interposto no período de 17 de abril de 2024 a 19 de
abril de 2024 (Anexo I), por meio do fomulário eletrônico no site
www.linhares.es.gov.br.

6.3.1 O recurso apresentado de forma intempestiva, incorreta ou faltando
informações, será automaticamente desconsiderado.

7. DO RESULTADO FINAL

7.1 Após análise dos recursos, será homologado pelo Secretário Municipal de
Administração e Recursos Humanos e divulgado na data estabelecida no
Cronograma (Anexo I), podendo ser antecipado ou prorrogado.

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 É de inteira responsabilidade do servidor acompanhar todas as publicações
referentes ao Edital, as quais serão feitas no site da Prefeitura Municipal de
Linhares – https://linhares.es.gov.br/plano-de-cargos.

8.2 Não serão admitidos e avaliados títulos que não forem acostados à inscrição.

8.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Gestão de Carreiras,
especialmente nomeada por ato próprio do Chefe do Poder Executivo Municipal.

Linhares-ES, 27 de dezembro de 2023.

SAULO RODRIGUES MEIRELLES

Secretário Municipal de Administração
e Recursos Humanos

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/S

erverE
xec/acessoB

ase/?idP
ortal=

9d02233a-19a9-4df1-81f6-46489479e3f4&
idF

unc=
B

5B
41F

A
C

0361D
157D

9673E
C

B
926A

F
5A

E
C

have: ff17a523-5008-4ea6-bd90-0d3f4777e382
E

D
IT

A
L N

º 000012/2023
Pág. 3

http://www.linhares.es.gov.br.
https://linhares.es.gov.br/plano-de-cargos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Página 4 de 4

ANEXO I
EDITAL Nº 012/2023

CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA

Prazo dos requerimentos 19/02/2024 a 04/03/2024

Primeira divulgação da lista dos servidores 15/04/2024*

Recurso da primeira divulgação 17/04/2024 a 19/04/2024*

Resultado final 30/04/2024*

* Os prazos poderão ser antecipados ou prorrogados.

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/S

erverE
xec/acessoB

ase/?idP
ortal=

9d02233a-19a9-4df1-81f6-46489479e3f4&
idF

unc=
B

5B
41F

A
C

0361D
157D

9673E
C

B
926A

F
5A

E
C

have: ff17a523-5008-4ea6-bd90-0d3f4777e382
E

D
IT

A
L N

º 000012/2023
Pág. 4

		2023-12-27T15:11:02-0300
	SAULO RODRIGUES MEIRELLES